Nec obscure idem Petri primatus significatur etiam illius generis locis, quibus perhibetur ipse nomine omnium Apostolorum vel interrogasse Christum, vel eidem re-

spon-

In commen-  
tariis eius lo-  
ci.  
Homil. 59. in  
Marth.

Ibidem.

Tractat. 5. in  
Marth.

Matth. 10.

In 2. Corint.  
cap. 12.

spondisse, vel ab eo, de necessaria doctrina pro omnibus, peculiariter fuisse instructus. *Per unū* (inquit D. Cyrillus) *qui præerat, omnes respōdent. Sanctam profectō disciplinā optimè conseruantes, & posterioribus prudentia atq; modestia relinquentes exempla. Decet enim nō omnes cōfusede profilire, sed cedere eis, qui & cōsilio & ordine præpositi sunt.* Hæc Cyrillus in eum locū vbi Christo interroganti: *Nunquid & vos vultis abire?* Petrus respondit: *Domine, quo ibimus? Verba vitæ aeternæ habes.* Accedit quòd vbi mentio in historia sacra collegij Apostolici faciendā fuit, passim videas solum Petrum, ceteris non nominatim expressis, planè tanquam ipsorum caput nominari, *Prosecutus est eum* (inquit <sup>a</sup> Marcus) *Petrus, & qui cum eo erant.* Item Lucas: <sup>b</sup> *Dixit Petrus, & qui cum illo erant.* Et rursus: <sup>c</sup> *Stans autem Petrus cum vndecim, leuauit vocem suam, &c.* Nōne modus ipse narrationis indicat, ex omnibus Petrum fuisse præcipuum, cui reliqui tanquam præposito suo adhererent? Hoc ipsum & ea re significatum est, quòd ad illum primò Christus <sup>d</sup> lauaturus omnium pedes accedit; quòd illi nominatim suam resurrectionem nunciari <sup>e</sup> voluit, &c. Atque inter cetera eiusdem generis indicia, quæ ex Euangelio pro primatu Petri, diligenter etiam à Ioanne Turrecremata collecta sunt: illud mihi videtur à Diuo <sup>f</sup> Bernardo pulchrè notatum esse, quod apud <sup>g</sup> Ioannem legimus, Petrum se mari commisisse, vt ad Christum in littore consistentem perueniret, ceteris discipulis nauigio venientibus. *Quid istud est,* ait Bernardus: *Nempe signum singularis pontificij in Petro, per quem non vnā Ecclesiam, vt ceteri quig; suam, sed seculum ipsum gubernandum suscepit. Mare enim seculum est, naues Ecclesie. Hinc est, inquit, quod <sup>h</sup> altera vice, instar Domini gradiens super aquas, vnicum se Christi vicarium designauit,*

Lib. 4. in Ioan. cap. 23.  
Ioan. 6.  
<sup>a</sup> Marci 1.  
<sup>b</sup> Lucæ 8.  
<sup>c</sup> Actor. 2.  
<sup>d</sup> Ioan. 13.  
<sup>e</sup> Marci 16.  
Lib. 2. de sum. Eccl. c. 5. & 15.  
<sup>f</sup> Lib. 2. de cōfid. ad Eugen. post medium. § Ioan. 21.  
<sup>g</sup> Matth. 14.  
i 3  
qui

7 Apoc. 17.

qui non uni populo, sed cunctis præesse deberet. Siquidem<sup>1</sup> aqua multa. populi sunt multi.

V. probatur D.  
Petri primatus  
ex rebus ab eo  
gestis.

Actor. 2.

Serm. 47. de fi-  
de Petri.k Actor. 3.  
Serm. 68.

l Actor. 1.

m Homil. 3. in  
Acta.

n Actor. 5.

o Ambr. serm.  
66. Hieron. in  
Catalog scri-

ptorū Ecclesi-

ast. ubi agit de  
D. Petro. Ma-ximus hom. 5.  
de Natali Pe-

tri &amp; Pauli. E-

gesippus lib. 3.  
c. 2. de excidio

Hierosol. &amp; a-

lij plures apud  
D. Aug. ep. 86.

p Actor. 15.

q In epistola  
quadam ad  
Aug. qua estii. inter epist.  
August.r Actor. 10.  
s Homil. 21. in  
Acta.

PRæterea colligunt Orthodoxi primatum Petri ex rebus ab eo gestis, quæ in actis præsertim Apostolicis commemorantur. Ille enim post Christi resurrectionem publicè ad multitudinē ex omni natione cōgregatam primus concionem habuit, adeoque in nationibus (inquit Ambrosius) *fidei fundamenta posuit*. Ille omnium primus in curatione claudi mirabiliter fidem confirmat. *Si enim Petrus petra est* (inquit Ambrosius) *super quam edificatur Ecclesia; rectè primus pedes sanat, ut sicut in Ecclesia fidei fundamentum continet, ita & in homine membrorum fundamenta confirmet*. Ille<sup>1</sup> *exurgens in medio fratrum*, statuit aliquem in locum iudæ fuisse eligendum. Qua de re<sup>m</sup> Chrysostomus: *Vide, inquit, feruorem. Quàm agnoscit sibi creditum à Christo gregem? Quàm in hoc choro princeps est, & ubique primus omnium incipit loqui? Ad hunc enim inquit Christus: & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos*. Ille præ cæteris in<sup>n</sup> Anania & Saphira condemnandis auctoritate vsus est. Ille Simonem Magum, hæreticorum primum, ex Ecclesia eiecit, deinde Romæ palam reuicit, v<sup>o</sup> plerique veteres testes sunt. Ille mota controuersia de obseruatione<sup>p</sup> legalium, primus in Apostolico Concilio loquitur, remque definit tanquam *princeps decreti*, vt affirmat<sup>q</sup> Hieronymus. *Vos enim scitis*, inquit in eodem Concilio Petrus, *quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis per os meum* (nempe singulari cum auctoritate) *elegit audire gentes verbum Euangelij & credere*. Vnde & ipsi omnium primo<sup>r</sup> *visione cœlesti monstratum est*, gentes etiam in Ecclesiam Christi debere recipi. In summa ubique, inquit<sup>f</sup> Chrysostomus, *Petrus primus inuenitur. Quando eligendus*  
Aposto-

*Apostolus, hic primus: Quando loquendum Iudæis, non esse Apostolos ebrios; quando curandus claudus; quando concionandum; quando agendum contra principes; quando contra Ananiam, quando ab umbra sanationes fiebant, hic erat. Et ubi quidem erat periculum, hic, & ubi moderatio. Vbi autem tranquillitate res erant plenæ, communiter omnes. Sic non exigit honorem maiorem. Atque ut hic Chrysostomus Petrum à facilitate & submissione commendat, quòd ubi opus auctoritate non fuit, cæteris Apostolis minimè se antetulit: ita vicissim Apostolis reliquis laudi dat, quòd sine controuersia Petrum, post Christi resurrectionem superiorem suum, in omnibus illis actis, de quibus iam dictum est, agnouerunt: Considera, inquit, quo pacto concedunt ei solum (cùm de successore Iudæ eligendo ageret) nec amplius ambigunt disceptantes inter sese, quis futurus esset eorum maior. Et clarissimè in alio loco: Nondum, inquit, gratia Spiritus sancti corroborati, facile mouebantur, gratia verò accepta non tales nempe fuerunt sed ubique primatum Petro præbent & in concionibus eum anteponunt, quamuis cæteris rudior videretur. Tractat hoc argumentum à Petri rebus gestis eruditè inter cæteros Rossensis, articulo 25. aduersus Lutherum.*

VERVM hîc Lutherus & Calvinus & Sectarij reliqui clarissimæ luci tenebras offundere nituntur, cõtenduntque impudenter, Petrum nequaquã exercuisse aliquando eiusmodi in Ecclesia primatum. 1. Non enim constat (inquiunt) eum in reliquos Apostolos auctoritate esse usum. 2. Quin imò ipse cum Ioanne<sup>a</sup> missus est ab illis in Samariam. 3. Deinde cùm electio<sup>b</sup> Matthiæ & septem<sup>c</sup> Diaconorum facienda fuit, non à Petro est facta, sed ab omnibus æquè Apostolis iactæ sunt sortes. 4. Nec solus etiam controuersiam de religione definiuit, sed in concilio res decernitur. Vbi & Iacobus quidem cum auctoritate

Homil. 3. in Acta.

Homil. 51. in Matth.

*Sectariorum obiectiones contra probationem primatus D. Petri ductam ex rebus ab eo gestis.*

<sup>a</sup> Actor. 8.

<sup>b</sup> Actor. 1.

<sup>c</sup> Actor. 6.

*d* Actor. 15.  
*e* Gal. 2.

Auctoritate dicit: *d* Ego iudico, &c. 5. Sed & D. Paulus disertè ait: *Mihi autem qui videbantur esse aliquid* (loquitur de Petro, Iacobo & Ioanne) *nihil contulerunt. Sed contra, cum cognouissent quòd creditum est mihi Euangelium præputij, sicut Petro circumcissionis (qui enim operatus est Petro in Apostolatuum circumcissionis, operatus est & mihi inter gentes) & cum cognouissent gratiam, quæ data est mihi, Iacobus & Cephas & Ioannes, qui videbantur columna esse, dexteræ dederunt mihi & Barnabæ societatis: ut nos in gentes, ipsi autem in circumcissionem.* 6. Accedit quod Paulus etiam *in faciem* Petrum reprehendit.

*Responsio ad  
ea argumenta  
quibus conan-  
tur Sectarij ex  
rebus à Petro  
gestis probare  
non fuisse illū  
superiorem Apo-  
stolis reliquis.  
Ad primum.*

Hæc ita ordine expediuntur. 1. Aliud est; Petrum non habuisse auctoritatem in reliquos Apostolos: Aliud; propter eam modestiam atque submissionem, quæ ipsi à Christo Luca 22. commendata fuit, eiusmodi auctoritate in illos non fuisse usum. Illud primum omnino falsum est; Hoc vltimum absque incommodo dari potest. Atque id tantum ea ferè probare possunt, quæ sunt obiecta. Nam cum reliqui Apostoli ipsi per se quàm decentissimè omnia facerent, quid opus habuerunt Petri imperio? Re-ctissimè enim Diuus Gregorius: *Si qua* (inquit) *culpa in Episcopis reperitur; nescio quis Episcopus sedis Apostolicæ subiectus non sit. Cum verò culpa non exigit; omnes secundum rationem humilitatis aequales sunt.* Huius igitur moderationis seruandæ exemplum suis Petrus successoribus præbuit.

*Lib. 7. Registri  
epist. 64.*

*Ad secundum.*

2. Quod verò ab aliis Apostolis, ut Samaritanis manus imponeret, cum Ioanne missus fuerit; id verò nihil obstat. Sæpe enim, qui præcipui sunt de collegio, mittuntur. Nam & filij Israel miserunt ad filios Ruben Phinees, filium Eleazari sacerdotis, & decem<sup>t</sup> principes cum eo. Fuit autem Phinees<sup>s</sup> *Dux eorum coram Domino*, ut historia sacra testatur. Ac sanè si mittendi vocabulum nimis hoc